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6. peatükk
Saagikalade püük

Kilu ja räime püük Läänemere ümbruse ELi liikmesriikides

Saagikalade püük on nii püügimahu kui ka saagi väärtuse poolest üks suuremaid mitte ai-
nult Läänemeres, vaid kogu maailmas (FAO, 2020; STECF, 2023), aidates üle maailma kaasa 
toiduga kindlustatusele. Läänemere ümbruses on räimel pikaajaline kultuuriline tähtsus ja 
see kala on toitnud paljusid rannikukogukondi.

Selles osas esitatakse kokkuvõte räime ja kilu püügist, tarbimisest, majanduslikust tähtsu-
sest ja majandamisest Läänemere-äärsetes ELi liikmesriikides (vt joonis 10, kus on esitatud 
ülevaade iga kalavaru püügist liikmesriikides ja püügimahud 2024. aastaks, ning lisajooni-
seid 1–5, kus on esitatud ülevaade varasemast püügist). See tugineb kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee (STECF, 2024) viimasest ELi kalalaevastiku majandusaruandest saadud 
andmetele. Kui ei ole märgitud teisiti, on just see olnud järgneva riikide kohta käiva teabe 
allikas. Mõne riigi puhul täiendati STECFi andmeid riiklike ekspertidega läbi viidud pool-
struktureeritud intervjuudega, et saada lisatõlgendusi ja -selgitusi.
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Small
Total=1226

394
832

Ülevaade Taani kalandusest

Ajalooliselt oli heeringas Taani vetes nii rikkalik ja tulutoov, et seda nime-
tati kullaks ja rahvajuttude kohaselt võis mööda heeringate selgi Taani ja 
Rootsi vahel üle mere kõndida. Kuigi heeringapüük on endiselt oluline, eriti 
Põhjameres, on kilu tõusnud tähtsamaks, peamiselt tööstuslikus kasutuses, 
näiteks kalajahu tootmiseks. See muutus peegeldab laiemaid muutusi Taani 
kalanduses, mida on soodustanud kalapopulatsioonide areng, turunõudlus 
ja kunagi domineerinud tursavarude vähenemine.

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Läänemere kesk- ja põhjaosa räim, kilu, samuti saagikala varud väljaspool Lääne-
merd, sealhulgas tobias, makrell ja norra tursik.

Taani kalalaevastiku struktuur

Taani

Aktiivsed alused13

suuremahulist laeva

väikelaeva

2022. aastal kuulus Taani kalalaevastikku 1989 registreeri-
tud laeva, millest 1226 olid aktiivsed. Laevastiku koosseis 
on aja jooksul muutunud. Võrreldes aastate 2013–2020 
keskmisega vähenes laevade arv 2021. aastal 11%, kuid 
tonnaaž kasvas 7% ja mootorivõimsus 6%, mis näitab 
suundumust väiksema arvu, kuid suuremate ja võimsama-
te laevade poole (STECF, 2023).

Suuremahuline kalapüük
Aastal 2022 koosnes see laevastik 394 laevast.

•	 Asukoht: tegutseb laiemalt Taani ümbruse vetes, 
sealhulgas Põhjameres, Läänemeres, Taani väinades, 
Kattegatis, Skagerrakis ja mujal.

•	 Lossimisväärtus: 2022. aastal 384 miljonit eurot, mis 
vastab 96%-le riigis lossitud saagi väärtusest.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
2022. aastal olid ligikaudu 74% aktiivsest laevastikust alla 
12meetrised laevad, mis moodustasid ka märkimisväärse 
osa mitteaktiivsetest laevadest (STECF 2024).

•	 Asukoht: tegutseb peamiselt Läänemeres, Taani väi-
nades ja Kattegatis.

•	 Lossimisväärtus: 2022. aastal 15 miljonit eurot (31% 
vähem kui 2021. aastal), mis moodustab 4% riigi lossi-
misväärtusest.

VMRL on kandnud majanduslikku kahju: nende bruto-
kahjum oli 2022. aastal 2,0 miljonit eurot ja puhaskahjum 
2,9 miljonit eurot. Kvootide vähenemine, eriti Läänemere 
tursavarude vähenemise tõttu12, on andnud oma panuse 
nende raskustesse.

Kilu ja räime püük

12	 Läänemere lääneosa turska, Läänemere idaosa turska ja Läänemere lääneosa heeringat püütakse praegu ainult kaaspüügikvootidega.
13	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel (STECF, 2024).

2022. aastal moodustasid 24–40meetrised ja pikemad 
laevad 65% Taani lossimisväärtusest, kuigi nende osakaal 
laevastikus oli alla 5% (STECF, 2024). Need laevad püüavad 
Atlandi heeringat, turska12 ja makrelli inimtoiduks, samal 
ajal kui kilu, tobias ning põhjaputassuu lähevad kalajahu 
ja kalaõli tootmiseks.

2022. aastal olid Taani kvoodid kõige väärtuslikumate liiki-
de osas järgmised: Räim 92 000 t, norra salehomaar 9000 
t, makrell 22 000 t, Euroopa kilu 135 000 t ja Atlandi meri-
lest 38 000 t. Võrreldes 2021. aastaga räimekvoot suure-
nes 14% ja Euroopa kilukvoot vähenes 31%.
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Taani
Läänemere tursakvoote on varude kokkuvarisemise tõttu järsult vähendatud. Ühendkuningriigi otsus eraldada Dog-
gerbank merelindude kaitsealaks avaldab eeldatavasti majanduslikku mõju Taani kalandusele, kuna nad ei saa enam 
sellest piirkonnast tobiat püüda.

42,56 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja tehnika-
komitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

Tarbimine ja juhtimine

Kala tarbimine: Läänemere riikidest tarbib Taani kalandus- ja vesiviljelustooteid kõige rohkem, 42,56 kg elani-
ku kohta aastas (EÜ, 2022).

Kas saagikala süüakse? Räime tarbitakse jätkuvalt, eriti traditsiooniliste roogadena, nagu marineeritud räim, 
mis on Taanis endiselt populaarne, eriti teatud aastaaegadel ja pühade ajal. Siiski on räime laiem turg kahane-
nud, sest vähem noori tarbib seda kala regulaarselt. On tehtud jõupingutusi kilu tarbimise edendamiseks, näi-
teks kampaaniaid kiluroogade tutvustamiseks toidufestivalidel, kuid need pingutused pole olnud eriti edukad 
(Taani intervjuu).

Kalajahu ja -õli tootmine: Kalajahu tootmine on Taanis oluline tööstusharu, mis on tihedalt seotud räime- ja 
kilupüügiga. Riik toodab aastas umbes 150  000 tonni kalajahu, millest märkimisväärne osa kasutatakse ko-
dumaal seasöödaks, kuna seakasvatus on Taanis oluline tööstusharu. Ülejäänu ekspordib Taani üle maailma, 
peamiselt Norrasse ja Ühendkuningriiki, näiteks lõhekasvandustesse. 2023. aastal oli Taani maailma suuruselt 
seitsmes kalajahu eksportija ja kolmas kalaõli eksportija.

Kalapüügi haldamine: Taani kalavarude majandamisel kasutatakse alates 2003. aastast järk-järgult kasutusele 
võetud ITQ-kavasid, mis on vähendanud laevastiku püügivõimsust, kuid on tekitanud ka vastuolusid seoses 
püügikvootide koondumisega mõne suure operaatori kätte. 2024. aastal võeti pelaagilise püügi laevastiku pu-
hul kasutusele elektrooniline kaugseire (REM), et parandada kontrolli ja püügi registreerimist.

Haldaja: Taani kalanduse haldamine on tsentraliseeritud ja on varem liikunud ministeeriumide, sealhulgas 
keskkonna- ja välisministeeriumi vahel. Praegu kuulub see põllumajandus- ja kalandusministeeriumi alla.

Tuleb märkida, et Taanis on kalanduse haldamine vähem keskendunud Läänemere kalavarude majandamisele kui 
teistes Läänemere-äärstes riikides, kuna enamik tema kalastustegevusest toimub teistes merebasseinides ning seda 
mõjutavad välised tegurid, näiteks Brexit ja muutused juurdepääsus Norra vetele.
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Large scale vessels (Baltic)
Large scale vessels (other)
Small scale vessels

Eesti
Ülevaade Eesti kalandusest

Eesti Läänemere laevastiku jaoks on kilu ja räim peamised sihtliigid (ehk 
peamised püügiliigid), mille väärtus on suurim (2022. aastal vastavalt 5,8 
miljonit eurot ja 5,3 miljonit eurot) ning mille lossimiskaal on samuti suurim. 
Tursk, räim ja kilu on olnud peamised rahvusvaheliselt reguleeritud ja hal-
latavad kalaliigid, mida Eesti Läänemere kalalaevastik püüab (STECF, 2024).

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Läänemere keskosa räim ja Liivi lahe räim. Kilu, peamiselt Läänemere  
kesk- ja idaosas.

Aktiivsed alused14

suuremahulist laeva  
(Läänemerel)

suuremahulist laeva  
(mujal)

väikelaeva

14	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel (STECF, 2024). 
Väljaspool Läänemerd tegutseb kuus Eesti laevastiku suuremahulist laeva (STECF, 2024).

Eesti kalalaevastiku struktuur

Aktiivne laevastik jaguneb kahte segmenti: suuremahuline 
kalapüük ja väikesemahuline rannapüük. Kogu (aktiivne) 
laevastik koosnes 2022. aastal 1249 laevast.

Pelaagilised traalerid (24–40 meetrit)
Läänemere pelaagilised traalerid on Eesti kalalaevastiku 
kõige olulisem osa.
•	 Asukoht: 24 traalerit tegutsevad Läänemeres ning 6 

traalerit tegutsevad NAFOs ja Arktika idaosas.
•	 Sihtliigid: peamiselt kilu ja räim.
•	 Eluspüügi kogumass 2021. aastal: 43 663 t, mis on 

2020. aastaga võrreldes 3% vähem.
•	 Lossitud väärtus ja kaal 2022. aastal: 9,7 miljonit eu-

rot, lossitud kaal 46 174 tonni.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
VMRL on aluste arvu poolest oluliselt suurem kui suur lae-
vastik (1219 alust) (STECF 2024).

•	 Asukoht: tegutseb rannikuvetes
•	 Sihtliigid: peamised sihtliigid on räim, ahven ja me-

ritint. Kasutatakse peamiselt passiivseid käike.
•	 Lossitud kaal 2022. aastal: lossitud (eluskaal) 9310 

tonni mereande, vähenemine 2021. aastaga võrrel-
des 21%.

Kilu ja räime püük

Aastal 2022 püüdsid Eesti Läänemere traalerid peami-
selt räime ja kilu, lossides enamiku saagist Eesti sada-
mates külmutamiseks või töötlemiseks. Saak müüdi kas 
kalakülmutus- või -töötlemisettevõtetele või töödeldi ja 
turustati kalandusettevõtete endi poolt. Osa lossiti ka 
Lätis ja Poolas, kusjuures lossimised väljaspool Eestit 
vähenesid 2021. aasta 9%-lt 2022. aastaks 7%-le. Ukrai-
na on endiselt peamine eksporditurg, kuigi mõningane 
müük toimus ka Valgevenesse, Lätti ja Leetu.

Prognoositakse, et 2023. ja 2024. aasta majandustule-
mused/kasum on võrreldes eelmiste aastatega parane-
nud. Kilu ja räime keskmised esmamüügihinnad tõusid 
(aastal 2023 vastavalt 71% ja 52%), mis tõenäoliselt aitab 
kaasa eeldatava kasumi kasvule (STECF, 2024).

24
6

1219
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Eesti
Tarbimine ja juhtimine

16 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

Tuomisto jt (2020) artiklis võrreldi Eesti, Rootsi, Soome ja 
Taani räimetarbimist ning leiti, et neist neljast riigist tar-
bitakse Eestis kõige rohkem räime ja et 30% vanematest 

eestlastest (üle 45aastased) sööb aastas rohkem kui 3,6 
kg räime, samal ajal kui keskmine oli umbes 1 kg aastas 
(Tuomisto jt, 2020).

Kala tarbimine: Läänemere-äärsete ELi liikmesriikide seas neljas koht (16 kg), kuid kaheksa riigi seas koduma-
japidamiste kõige väiksemad nominaalsed kulutused kala ja mereandide ostmiseks. (EK, 2024).

Kas räime süüakse? Jah, näiteks suitsutatult ja soolatult/marineeritult, võib ka lisada traditsioonilisse pee-
disalatisse (rosolje). Kiluvõileib, mis koosneb soolatud kilust rukkileival, on näide sellest, kuidas inimesed kilu 
söövad.

Kas kilu süüakse? Jah, näiteks kiluvõileivana, kus rukkileiva peal on soolatud kilu.

Tööhõive Eesti kalatööstuses: Vähenes aastatel 2021–2022 16% võrra. Enamikul selle sektori inimestest on ka 
muud sissetulekuallikad ja nad ei tegele kalapüügiga täiskohaga.

Hallatakse koos: Lossimismahu kvoodid (ITQd) traalerite jaoks ja püügivahendite kasutamise kvoodid (ITE – 
individuaalne ülekantav püügikoormus) rannapüügi puhul on kaks peamist juhtimisvahendit. Püügikvoote eral-
datakse ajaloolise püügiõiguse järgi.

Haldaja: Regionaal- ja põllumajandusministeerium (kutselise kalapüügi poliitika kujundamine), kliimaminis-
teerium (kalanduse kaitse, kalavarude ja elupaikade taastamine ning eriload), põllumajandus- ja toiduamet 
(kutselise kalapüügi load ning laevade ja püügi register), keskkonnaamet (harrastuskalapüügi load ja andmete 
kogumine).
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Large scale vessels (Baltic)
Small Total=1162

Soome
Ülevaade Soome kalandusest

Soomes on räime- ja kilupüük märkimisväärne, eriti Läänemere põhja- ja 
keskosas. Kalapüügioperatsioonide sihtliigiks on peamiselt väike räim ka-
lasöödaks ja suurem räim inimtoiduks. Kalapüügil kasutatakse erilisi mee-
todeid, näiteks traalimist eri sügavustel, et eraldada saak suuruse järgi, 
optimeerides sellega räime kasutamist eri turgude jaoks. ITQ-süsteemi ra-
kendamine on muutnud pelaagilise kalapüügi maastikku Soomes. Alates 
selle kehtestamisest 2017. aastal on aktiivsete traalerite arv vähenenud 
30% (intervjuu Forage Fishiga, Soome).

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Soome lossib suurima osa Botnia lahe räimepüügist.

Soome kalalaevastiku struktuur

Aktiivsed alused

suuremahulist laeva

väikelaeva

41
1121

2022. aastal koosnes kalalaevastik 1162 aktiivsest ja 
2119 mitteaktiivsest laevast. Laevastik koosneb valdavalt 
(96%) väikesemahulisest rannapüügilaevastikust.

Suuremahuline kalapüük (pelaagilised traalerid)
Soome suuremahuline kalapüük jaguneb kolme suu-
rusklassi: 24–40 m (2022. aastal 15 laeva), 18–24 m 
(2022. aastal 6 laeva) ja 12–18 m traalerid (2022. aastal 
20 laeva).

•	 2022. aastal moodustasid 41 traalerit, mis on liigita-
tud suuremahulisepüügi (SMKP) alusteks, 72% lae-
vastiku tonnaažist.

•	 Asukoht: Läänemeri, rõhuasetusega Botnia lahel, 
Läänemere keskosal ja Läänemere lõunaosal.

•	 Sihtliigid: peamiselt räim ja kilu.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
VMRL on aluste arvu poolest oluliselt suurem kui suur 
laevastik (1121 alust) (STECF 2024).

•	 Asukoht: Läänemeri, rõhuasetusega Botnia lahel, 
Läänemere keskosal ja Läänemere lõunaosal. Tegut-
seb ka Soome rannikul.

•	 VMRP majanduslik mõju on suurenenud, kuna SMKP 
lossitud saagi väärtus on vähenenud.

Kilu ja räime püük

Räim ja kilu on Soome kalanduse peamised sihtliigid. 
80% Soome lossitud räimest ja 99% kilust kasutati söö-
daks või kalajahu tooraineks. Kokku lossiti 2022. aastal 
86 000 tonni mereande, peamiselt räime ja kilu. Aastal 
2021 oli räime lossitud väärtus 15,4 miljonit eurot, selle-
le järgnes kilu 3,0 miljoni euroga. Pelaagilised traalerid, 

mis püüdsid räime ja kilu, andsid rohkem kui poole Soo-
me laevastiku lossitud saagi koguväärtusest.

Aastal 2022 lossis Soome laevastik 86 000 tonni merean-
de, mille väärtus oli 28,1 miljonit eurot. Suurem osa sel-
lest püügist koosnes räimest ja kilust.
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Soome
Pelaagiliste kalavarude kvootide vähendamine alates 
2018. aastast on mõjutanud laevastiku majandustule-
musi. Kvootide vähendamise kõrval raskendasid kvoo-

tide täitmist ka väiksemad ja kõhnemad räimesaagid. 
Suuremad lossimissadamad on Uusikaupunki ja Kasnäs, 
kus asub ka Soome suurim kalajahutehas (STECF, 2024).

23,77 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

Tarbimine ja juhtimine

2015. aastal tunnistati suur osa Soome räimest ja kilust 
ELi mereandide dioksiinimääruste tõttu inimtoiduks 
kõlbmatuks ning väljapüütud saagikala saadeti söödaks 
ja kalajahu tootmiseks, vähendades hinda, mida kalurid 
selle eest said. Selle vastu võitlemiseks käivitas valitsus 

kodumaise kalatarbimise edendamise programmi, kuna 
Läänemere räime kasutamine sööda asemel toiduks pa-
randaks oluliselt kasumlikkust (intervjuu Forage Fishiga, 
Soome).

Kala tarbimine: Kalandus- ja vesiviljelustoodete tarbimise poolest oli Soome Läänemere-äärsetest riikidest 
kolmandal kohal (23,77 kg elaniku kohta aastas), mis jääb veidi alla ELi keskmise (EK, 2022).

Kas saagikala süüakse? Jah, räim on pikka aega kuulunud Soome kööki, traditsiooniliselt suitsutatud, praetud 
või konserveeritud kujul, kuigi selle tarbimine on vähenenud. See on endiselt jõulude ja jaanipäeva põhitoit ning 
septembrikuised räimeturud on kultuurilised tipphetked. 1990ndate lõpus ja 2000ndate alguses oli räime tar-
bimine inimese kohta üle ühe kilogrammi aastas, nüüdseks on see vähenenud umbes 300 grammini (intervjuu 
Forage Fishiga, Soome).

Kalajahu ja -õli tootmine: Kalajahu tootmine on Soomes suhteliselt uus tegevus, esimene tehas rajati 2016. 
aastal. Tänapäeval toetavad paljud tehased kodumaist vesiviljelust, tootes kalajahu ja kalaõli vikerforellide toit-
miseks Soomes ja Rootsis, ülejääk eksporditakse Euroopa piires. Kalajahu kasutamiselt naaritsate söödaks on 
üle mindud vesiviljeluses, eriti vikerforelli kasvatamiseks kasutamisele (intervjuu Forage Fishiga, Soome).

Kalapüügi haldamine: 2017. aastal kehtestas Soome traaleritele ITQ-süsteemi, mis tõi 2021. aastaks kaasa 
aktiivsete laevade arvu vähenemise 30% võrra ja tööhõive vähenemise, eriti pelaagilise püügi sektoris.

Haldaja: Piirkondlikud ametiasutused tegelevad EMFAFi vahendite rakendamise, kontrollimise ja eraldamisega, 
metsandus- ja põllumajandusministeerium peab ELi läbirääkimisi ning kujundab ja rakendab poliitikat.
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Large scale vessels (Baltic)
Small Total=905

Saksamaa
Ülevaade Saksamaa kalandusest

Saksamaal jagunevad räime- ja kilupüük Läänemere ja Põhjamere vahel. 
Traditsiooniliselt on räimepüük pelaagiliste võrkude ja nakkevõrkude abil 
olnud olulisel kohal, eriti rannikualadel. Kuna Läänemere lääneosas on räi-
me ja tursa sihtpüük lõpetatud, on kilu tõusnud esmatähtsaks sihtliigiks, 
ent Saksamaal lossitakse ainult väike osa kilukvoodist. Saksamaa laevas-
tik Läänemeres on alati olnud väiksem kui teistel Läänemere-äärsetel rii-
kidel ning viimastel aastatel on laevastiku suurus ja täistööajaga kalapüük 
veelgi vähenenud.

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Läänemere lääneosa räim (varem) ja kilu.

Saksamaa kalalaevastiku struktuur

14	 Läänemere lääneosa turska, Läänemere idaosa turska ja Läänemere lääneosa heeringat püütakse praegu ainult kaaspüügikvootidega.
15	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel (STECF, 2024). Enamik 

Saksamaa suuremahulistest laevadest tegutseb Põhjamerel, väikelaevad tegutsevad peamiselt Läänemerel (STECF, 2024).

Aktiivsed alused15

suuremahulist laeva

väikelaeva

230
628

2022. aastal koosnes kalalaevastik 1174 laevast (millest 
316 olid passiivsed). Laevastik koosneb valdavalt väike-
semahulistest alustest (STECF, 2024).

Suuremahuline kalapüük
•	 Suurus: 2022. aastal koosnes aktiivne suuremahuli-

ne laevastik 230 laevast.
•	 Asukoht: Suuremahuline laevastik tegutseb peami-

selt Põhjamerel.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
VMRL moodustas 2022. aastal 73% aktiivsest laevasti-
kust (628 aktiivset alust).
•	 Asukoht: Peamiselt Läänemeres.

•	 Sihtliigid: On Läänemeres peamiselt püüdnud räi-
me ja turska14, kuid pärast Läänemere tursapüü-
gile moratooriumi kehtestamist ja räimekvootide 
vähendamist keskendutakse rohkem merilestale ja 
kilule.

Kilu ja räime püük

Traditsiooniline räimepüük Läänemeres on olnud mär-
kimisväärne, kuid on järsult vähenenud, ja ka Saksamaa 
räimekvooti on oluliselt vähendatud, eriti pärast sihipä-
rase räimepüügi lõpetamist Läänemere lääneosas. Väi-
kesemahuline rannapüük on räimepüüki mingil määral 
säilitanud tänu eranditele (alla 12meetriste laevade pu-
hul, mis kasutavad passiivseid püügivahendeid).

On toimunud üleminek räime- ja tursapüügilt kilu- ja 
lestapüügile, mis on majanduslikult vähem väärtuslikud 
liigid. Enamik Saksa laevastiku püütud kilust lossitakse 

ja töödeldakse mitte Saksamaal, vaid välismaal, näiteks 
Taanis. See suundumus rõhutab veelgi kohaliku kalan-
duse majandusliku tähtsuse vähenemist.

Saksamaa pelaagiline kalapüük Läänemeres on väike 
võrreldes selliste riikidega nagu Poola, Soome ja Rootsi. 
Viimastel aastatel on täheldatud laevastiku pidevat vä-
henemist, mida on toetanud püügiprogrammide lõpeta-
mine, kusjuures enamik alles jäänud laevadest tegutse-
vad nüüdseks osalise tööajaga, eriti rannikualadel.
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Saksamaa
Tuleb märkida, et Saksamaa kalandussektorit mõju-
tab oluliselt suuremahuline pelaagiline laevastik, mida 
suures osas kontrollib üks domineeriv ettevõte. See 
laevastik oma arenenud tehnoloogia ja suurema püü-
givõimsusega varjutab väiksemaid kalanduses tegut-
sejaid. Laevastik keskendub suuremahuliselt sellistele 
liikidele nagu räim ja kilu, mis moodustavad suurema 

osa Saksamaa kvootidest. Tegelik jaotumine Põhjame-
re ja Läänemere vahel jääb siiski ebaselgeks, sest ük-
sikasjalik aruandlus puudub. Selle suuremahulise lae-
vastiku olemasolu on tekitanud probleeme ka andmete 
läbipaistvuse ja kättesaadavusega, mis raskendab jõu-
pingutusi kalastuse täielikuks mõistmiseks ja säästvaks 
haldamiseks.

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

13,08 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Kala tarbimine: Läänemere riikidest on Saksamaa tarbinud kalandus- ja vesiviljelustooted kõige vähem, 13,08 
kg elaniku kohta aastas (EK, 2022).

Kas räime süüakse? Räimel on Saksamaal tugev kultuuriline roll, eriti põhjapoolsetel aladel, kus see on tradit-
siooniliste roogade põhikomponent. Hoolimata räimepüügi vähenemisest tarbib kohalik elanik endiselt palju 
räime, kusjuures paljud traditsioonilised toidud on jätkuvalt populaarsed. Läänemere räimevarude vähenemise 
tõttu on kodumaise nõudluse rahuldamiseks hakatud üha enam sõltuma Põhjamere räimest.

Kas kilu süüakse? Kilu tarbitakse lokaalselt vähem. On mõned traditsioonilised toidud, milles kasutatakse kilu, 
näiteks „Kieler Sprotten“, mis on piirkondlikult kaitstud roog, mille kilu peab olema püütud Kieli lahes. Kõrge 
toksiinisisalduse tõttu tehakse valdavast osast Läänemerest püütud kilust siiski pigem kalajahu ja kalaõli, see ei 
lähe otseselt inimtarbimisse ja müüakse väljapoole Saksamaad (intervjuu Forage Fishiga, Saksamaa).

Haldaja: Haldamisega tegeleb Bonnis ja Berliinis asuv põllumajandus-, toidu- ja regionaalse identiteedi mi-
nisteerium. Rannikualad kuni 12 meremiili ulatuses kuuluvad liidumaade, täpsemalt Läänemere osas Sch-
leswig-Holsteini ja Mecklenburg-Vorpommerni jurisdiktsiooni alla, majandusvööndit (EEZ) hallatakse riiklikul ta-
sandil. Juhtimisstruktuur hõlmab nii föderaalse kui ka liidumaade tasandi otsustusprotsesse, kusjuures rannikul 
paiknevatel liidumaadel on märkimisväärne kontroll oma merealade üle. See toob mõnikord kaasa lahknevusi 
ja ebatõhusust kalanduspoliitika ja kaitsemeetmete rakendamisel (intervjuu Forage Fishiga, Saksamaa). Majan-
damispüüdlused on sisaldanud nii toetust allesjäänud püügipiirkondadele kui ka väljaostukavasid laevastiku 
vähendamiseks.

Tarbimine ja juhtimine
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Large scale vessels (Baltic)
Small Total=191

Läti
Ülevaade Läti kalandusest

Läti laevastik püüab peamiselt kilu ja räime nii kaalu poolest (vastavalt 
34 855 tonni ja 25 671 tonni) kui ka lossitud väärtuse mõttes (kilu 10,7 mil-
jonit eurot ja räim 7,7 miljonit eurot lossitud koguväärtusest 19,9 miljo-
nit eurot). Läti Läänemere laevastik on aastatel 2013–2022 vähenenud. Ka 
lossitud saagi kaal ja väärtus ajavahemikul 2013–2021 vähenesid, mis on 
peamiselt tingitud räime LKR-kvoodi ja keskmise esmase turuhinna vähe-
nemisest.

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Liivi lahe räim ja Läänemere kilu.

Läti kalalaevastiku struktuur

Aktiivsed alused16

suuremahulist laeva

väikelaeva

38
153

16	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel (STECF, 2024).

Läti laevastik koosnes 193 aktiivsest alusest, mis jagu-
nesid pikkuse, püügivahendite ja tegevuspiirkonna järgi 
järgmiselt: segmenditraalerid (pikkusega 24–40 m), traa-
lerid (12–18 m), väikesemahuline rannapüük Lääneme-
res (VMRL) ja väiksem ookeanipüügilaevastik (5 alust).

Suuremahuline kalapüük
•	 Asukoht: Tegutseb peamiselt Läänemerel, traalerid 

peamiselt Liivi lahes ja kauglaevastik.
•	 Sihtliigid: Peamiselt on sihtmärgiks kilu ja räim Lää-

nemeres.
•	 Lossimise kaal/väärtus: Läti suuremahuline lae-

vastik andis 2022. aastal 95% kogutulust.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
Aastatel 2021–2022 vähenes aktiivse VMRLi laevade arv 
27%.
•	 Asukoht: Läänemerel, tegutseb peamiselt piki Liivi 

lahe rannikut, kasutades kas polüvalentseid või pas-
siivseid püügivahendeid.

•	 Sihtliigid: Mitmesugused liigid, näiteks räim, ümar-
mudil, lest ja meritint, mida tavaliselt müüakse ko-
hapeal.

Kilu ja räime püük

Kuna kilu ja räim on Läti kalanduses põhiliigid, mõjutab 
nende kättesaadavus oluliselt Läti kalalaevastiku toot-
likkust (STECF 2024). Kilu on kõige enam lossitud liik nii 
väärtuse kui ka kaalu poolest, moodustades suurema 
osa lossitud koguhinnast ja -kaalust.

Räim on Läti püügipiirkonnas mahult teine lossitav liik, 
seda püütakse Liivi lahest ja Läänemere keskosast. Nii kilu 
kui ka räime keskmine hind aastatel 2021–2022 tõusis.

Läti mereannitoodete eksport ELi-välistesse riikidesse 
kasvas 2021.–2022. aastal 25,5 miljoni euro võrra.
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Läti

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

10,46 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Tarbimine ja juhtimine

Kala tarbimine: Lätis on ELi Läänemere-äärsetest riikidest kõige väiksem kalatarbimine: 10,46 kg elaniku kohta 
aastas (EK, 2022).

Kas saagikala süüakse? Räim on populaarne toidukala. Seda süüakse sageli marineeritult koos kartuli ja kodu-
juustu või hapukoorega. Samuti süüakse Lätis mingil määral kilu. Nii kilu kui ka väike räim on traditsiooniliselt 
suitsutatud ja konserveeritud õlis või tomatikastmes.

Kalajahu ja -õli tootmine: Läti kalalaevastiku püütud värske kala peamised ostjad on nii kodumaised kui ka 
naaberriikide töötlemisettevõtted.

Haldaja: Põllumajandusministeerium tegeleb nii seadusandlusega (rahvusvaheliste kohustuste ja ühise kalan-
duspoliitika reeglite alusel) kui ka kalavarude haldamisega, püügiõigust haldavad kohalikud omavalitsused. Lae-
vastiku majanduslik tõhusus sõltub kilu ja räime kui peamiste sihtliikide kvoodist. Varem on Läti kilu ja räime 
püügikvoodid peaaegu täielikult ära kasutanud (STECF, 2024).
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Large scale vessels
Distant water fleet
Small scale vessels

Leedu
Ülevaade Leedu kalandusest

2022. aastal oli Leedu laevastiku koosseisus 135 laeva, millest 75 olid ak-
tiivsed ja tegutsesid Läänemerel või kaugvetes. Suurem osa lossitud saagi 
väärtusest tuli stauriidist ja makrellist. Pelaagilise püügi traalerite (suure-
mahulise laevastiku) puhul moodustas kilu kõige suurema osa (87%) lossi-
tud pelaagilise püügi väärtusest, teisel kohal oli räim (13%).

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Leedus on Läänemere keskosa räime ja kilu lubatud kogupüük teiste Läänemere 
riikidega võrreldes väike. Mõnda saagikala lossivad ka kaugsõidulaevad.

Leedu kalalaevastiku struktuur

Aktiivsed alused17

suuremahulist laeva  
(Läänemerel)

Suuremahulist laeva  
(kaugvetel)

 
väikelaeva

13
6

56

17	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel (STECF, 2024). Mõned 
Leedu laevastiku suured laevad (oranž) tegutsevad kaugetes vetes (STECF, 2024).

2022. aastal koosnes Leedu laevastik peamiselt väikese-
mahulise rannikulaevastiku segmentidest. Läänemerel 
tegutseb ka suuremahuline laevastik ning on veel kaug-
vete laevastik, mis koosneb põhjatraaleritest/seineritest 
ja pelaagilistest traaleritest. Suuremahuline laevastik 
lossis suuremaid püügimahte kui väikesemahuline lae-
vastik (STECF, 2024).

Suuremahuline kalapüük
Aastatel 2021 ja 2022 moodustasid kogu suuremahulise 
kalalaevastiku 13 pelaagilise püügi traalerit. Lääneme-
re tursapüügi lõpetamine 2019. aastal mõjutas tõsiselt 
põhjalähedaste traalidega püüki Leedus, mis ei kuulu 
enam praegusesse laevastikustruktuuri (STECF, 2024).

Kaugveelaevastik
2021. ja 2022. aastal oli kuus aktiivset kaugveelaeva, mis 
tegutsesid Kesk-Atlandi idaosas (piirkond 34) ja aeg-ajalt 
Põhja-Atlandil või Kirde-Atlandil ning püüdsid peamiselt 
harilikku stauriidi ja harilikku makrelli.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
Peamiselt alla 10 meetri pikkused laevad, mis tegutse-
vad rannikul passiivsete püügivahenditega. Üks laev 
oli 24–40 meetri pikkune võrkpüügilaev, mis püüdis 
kala Läänemeres. Sellesse segmenti kuuluvad ka 10–12 
meetri pikkused laevad, mis tegutsevad Läänemere ran-
nikualadel.

•	 Suurus: 2021. ja 2022. aastal 56 laevastiku 75 aktiiv-
sest laevast.

•	 Asukoht: Tegutseb Läänemere rannikualadel.

Kilu ja räime püük

Leedu pelaagiline kalapüük keskendub peamiselt kilu 
ja räime püügile Läänemeres (väike osakaal võrreldes 
teiste Läänemere liikmesriikidega). Pärast tursapüü-
gi lõpetamist on Leedu suuremahulise kalalaevastiku 
peamiseks sissetulekuallikaks väikesed pelaagilised lii-
gid. Läänemerest lossitud püügi kaal ja väärtus aastatel 

2021–2022 vähenes, peamiselt räimekvoodi märkimis-
väärse vähenemise tõttu. Kilu moodustas 87% (3,21 mil-
jonit eurot) ja räim 13% (0,5 miljonit eurot) Läänemeres 
lossitud SMKP koguväärtusest. Leedu laevastiku suurim 
lossitud väärtus tuleb siiski muudest pelaagilistest kala-
dest, mida lossib kauglaevastik.
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Leedu

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

13,9 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

Tarbimine ja juhtimine

Kala tarbimine: Kalandus- ja vesiviljelustoodete tarbimine on Leedus võrreldes teiste ELi Läänemere-äärsete 
liikmesriikidega väiksem: keskmiselt 13,90 kg elaniku kohta aastas (EK, 2022).

Kas saagikala süüakse? Leedus süüakse räime mitmel kujul: praetult, küpsetatult või serveeritult hapukoore, 
seente, peedi või kartuliga. Räim, mintai ja makrell on populaarsed soolase vee liigid, mida süüakse kogu riigis, 
ning räimel on traditsiooniline koht ka jõululaual. Räim, kilu ja lõhe on peamised töödeldud kalad Leedus.

Kauplemine: Kaugveelaevastiku lossitud saak eksporditakse täies mahus. Suuremahuline laevastik ekspordib 
enamiku (85%) oma Läänemerel lossitud saagist, peamiselt Taani. Väikelaevastiku lossitud saak müüakse koha-
peal, osa sellest turustatakse Lätis ja siseturul värske toodanguna.

Kalapüügi haldamine: Lubatud kogupüüki kasutatakse lubatud kogupüügi liikide, sealhulgas kilu ja räime pu-
hul. Kalandust hallatakse ka individuaalsete ülekantavate kvootide abil, millega jagatakse püügiõigusi kalandu-
settevõtetele, seda nii Läänemere rannikuvetes, Läänemere avameres kui ka kaugpüügis.
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Large scale vessels (Baltic)
Small scale vessels

Poola
Ülevaade Poola kalandusest

Poola kalalaevastik on viimastel aastatel olnud suhteliselt stabiilne, kus-
juures mootori- ja püügivõimsus on veidi suurenenud tänu muutustele 
süvameresegmendis. Laevastik tegutseb peamiselt Läänemerel, püüdes 
paljusid liike. Kilu ja räim on nii mahu kui ka väärtuse poolest selgelt kõi-
ge olulisemad püügiliigid. Laevastiku koosseis peaks lähiaastatel oluliselt 
muutuma, kuna käimas on ulatuslik lammutusprogramm, millele järgneb 
Poola kalanduse juhtimise ümberkujundamine.

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Poolal on suurim osa Läänemere kilust, suuruselt teine osa Läänemere keskosa 
räimest ja väike osa LLKKRist.

Poola kalalaevastiku struktuur

Aktiivsed alused18

 
suuremahulist laeva

 
väikelaeva

156
644

18	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel. Poola laevastik 
tegutseb peamiselt Läänemerel, kuid kaks suurt laeva tegutsevad ka väljaspool seda (STECF, 2024).

Laevastik jaguneb kaheks põhisegmendiks: suurema-
huline kalapüük (SMKP) ja väikesemahuline rannapüük 
(VMRL), kokku on laevastiku koosseisus 825 laeva. Lae-
vastiku struktuuris 2022. aastal märkimisväärseid muu-
tusi ei toimunud.

Suuremahuline kalapüük
Pelaagilised traalerid mängivad Poola kalanduses olulist 
rolli.
•	 Suurus: Aastal 2022 tegutses selles segmendis 156 

laeva.
•	 Asukoht: Läänemerel (ning kaks laeva Põhja- ja 

Kesk-Atlandil).
•	 Sihtliigid: Läänemeres peamiselt kilu ja räim.
•	 Lossimisväärtus: 2022. aastal oli segmendi lossitud 

koguväärtus 28,2 miljonit eurot, mis oli väiksem kui 
2021. aastal.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
Läänemere tursavarude vähenemine ja räimekvootide 
muutmine on olnud olulised tegurid, mis on mõjutanud 
laevastiku väikesemahulist osa (STECF, 2024).
•	 Suurus: 2022. aastal 644 laeva.
•	 Sihtliigid: Erinevad liigid, millest kõige olulisemad 

on räim ja lest.
•	 Asukoht: tegutseb ainult Läänemerel.

Kilu ja räime püük

Poola pelaagiline kalapüük keskendub peamiselt kilule 
ja räimele, mis mõlemad on riigi kalatööstuse jaoks väga 
olulised. Neid liike püütakse koduseks tarbimiseks, kuid 
veel märkimisväärsemalt kalandussektori majandustoo-
danguks.

Kilu on mahu poolest endiselt kõige enam lossitud liik. 

Aastal 2021 kasvasid kilu lossimised 7% nii mahu kui ka 
väärtuse poolest.

Räim on mahu poolest suuruselt teine lossitav liik. Räi-
me lossimise maht vähenes 2022. aastal siiski 35%, pea-
miselt räimele kehtestatud väiksema lubatud kogupüügi 
(TAC) tõttu (STECF 2024). Läänemere idaosa tursapüügi 
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Poola

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

13,1 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

lõpetamine 2019. aasta mõjutas tõsiselt põhjalähedase 
püügiga tegelevat kalalaevastikku, eelkõige VMRLi. Va-
rem sundis Poola kalamajanduse võtmeosa, tursa vä-

henemine laevastikku üle minema alternatiivsete liikide, 
näiteks räime ja kilu püüdmisele.

Tarbimine ja juhtimine

Poola kalavarude majandamine on kalavarude vähene-
mise ja sellega seotud ELi määruste tõttu suurtes muu-
tustes. Euroopa merendus-, kalandus- ja vesiviljelusfon-
di toetustega kavatsetakse lammutada umbes 200 laeva 

(peamiselt väikesemahulised), mis vähendab laevastik-
ku umbes 25% võrra. Juhtimisstrateegia eeldab laevasti-
ku uut struktuuri enne ühise kalanduspoliitika artikli 17 
kohase püügikvootide ümberjaotamise arutamist.

Kala tarbimine: Poola kalatarbimine on võrreldes enamiku teiste Läänemere-äärsete riikidega väike: 13,11 kg 
elaniku kohta aastas (EK, 2022).

Kas saagikala süüakse? Enim tarbitakse räime, millele järgnevad mintai ja makrell. Poola on üks väheseid 
Läänemere-äärseid riike, kus süüakse ka (konserveeritud) kilu. Räime ja kilu tarbimine on seotud eripäraste 
kultuuritavadega. Konserveeritud kilu süüakse koos leivaga, aga räim on Poola köögi oluline osa, eriti tuntud 
viinakõrvasena (roog, mida tuntakse nime all zakąski ja mida serveeritakse pidulikel puhkudel, nagu jõulud ja 
Śledzik („räimeöö“), viimane päev enne paastuaega).

Kalajahu ja -õli tootmine: Poola kalatööstus on näidanud tugevat tulemuslikkust, toodangu väärtus oli 2022. 
aastal 3,6 miljardit eurot (STECF, 2024).

Kalanduse juhtimine: Poola kalapüüki hallatakse lubatud kogupüügi (TAC) ja individuaalsete kvootide kombi-
natsiooni kaudu. Tursa, kilu ja Läänemere keskosa räime kvoodid jaotati kasutajatele nende laevade suuruse 
järgi (kuus laevapikkuse klassi) või varasemate õiguste alusel (lõhe ja Läänemere lääneosa räime puhul). Väike-
semahuline kalapüük (kilu püüdvad alla 8- või 12meetrised laevad) on kvoodisüsteemist vabastatud.
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Large scale vessels (Baltic)
Small scale vessels

Rootsi
Ülevaade Rootsi kalandusest

Rootsi kalalaevastik püüab nii pelaagilisi kui ka põhjalähedasi kalu ning 
tegutseb peamiselt Läänemeres, Skagerrakis ja Kattegatis. Aastal 2021 oli 
Rootsi laevastiku lossitud mahu ja väärtuse poolest endiselt peamiseks 
sihtliigiks räim, millele järgnesid makrell ja kilu. Rootsis lossiti 2021. aastal 
kokku 153  000 tonni mereande ja lossitud püügi väärtus oli 115 miljonit 
eurot (STECF 2023; Bergenius jt 2018).

Huvipakkuvad saagikalade varud:
Suur osa kilust ja Läänemere keskosa räimest, samuti väiksem osa Botnia lahe 
räimest. Saagikala püütakse ka väljaspool Läänemerd.

Rootsi kalalaevastiku struktuur

Aktiivsed alused19

 
suuremahulist laeva

 
väikelaeva

180
585

19	 Märkus. Aktiivse laevastiku koosseisu illustreeriv graafik põhineb STECFi aruande andmetel ega hõlma ainult neid laevu, mis tegutsevad Läänemerel (STECF, 2024). Osa 
Rootsi laevastikust tegutseb näiteks Skagerrakis, Kattegatis ja Põhjamerel (STECF, 2024).

Erinevate liikide püügiks mõeldud erinevad laevatüübid 
moodustavad väga mitmekesise laevastiku, mis jaguneb 
suuremahuliseks kalapüügiks (SMKP) ja väikesemahuli-
seks rannapüügiks (VMRL).

Suuremahuline kalapüük
Suuremahuline kalapüük on vähenenud (2013. aasta 
207 laevalt 2022. aasta 180 laevani). SMKP jaguneb:
•	 põhjatraalnoodad (18–24 m): 33 laeva, mis püüavad 

räime, kilu, turska, homaari ja süvameregarneeli;
•	 põhjatraalnoodad (24–40 m): 15 laeva, peamiselt 

Läänemeres, Skagerrakis, Kattegatis ja Põhjameres, 
mis püüavad kilu ja räime, aga ka mõningaid põhja-
lähedasi liike. See segment on endiselt väga kasum-
lik, moodustades 88% kogu lossitud püügi massist.

Aktiivpüüniseid kasutavad laevad andsid suurema osa 
lossitud saagist nii väärtuse kui ka kaalu poolest ning 
ajavahemikul 2013–2022 moodustasid 97–99% kogu-
püügist kaalu järgi ja 85–90% väärtuse järgi.

Väikesemahuline rannikulaevastik (VMRL)
VMRL on olnud kahjumlik (netokahjum 2021. aastal 3,3 
miljonit eurot) ja on kahanenud 743 laevalt 2013. aastal 
585 laevani 2022. aastaks.

Kilu ja räime püük

Aastatel 2013–2015 lossiti Rootsi kutselises kalapüügis 
88 liiki veeloomi. Esile tõusid kolm liiki, räim, kilu ja to-
bias, mille osakaal Rootsi kalanduse lossitud kogupüügi-
massist oli üle 89% (Bergenius jt, 2018).

Rootsi on ELis Poola järel suuruselt teine Läänemere 
kilu püüdja (ICES 2023e). Rootsi pelaagiline kalapüük 

on kombinatsioon mitmesugusest üheliigilisest püü-
gist ja segapüügist (nt üheliigiline püük, mille sihtliigiks 
on tobias või makrell, ning segapüük, mille sihtliikideks 
Läänemeres on räim ja kilu). Kalapüük on hooajaline, 
rannikukvoote püütakse aasta ringi, aga Botnia lahe 
kvoote peamiselt talvel, kevadel ja varasuvel (Bergenius 
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Rootsi

Kui ei ole märgitud teisiti, siis ELi kalalaevastiku iga-aastane majandusaruanne, mille on koostanud kalanduse teadus- ja 
tehnikakomitee. (STECF 2024) on teabe allikas riikide kaupa.

25,2 kg
kala ja vesiviljelustooted 

elaniku kohta aastas

jt 2018). Rootsi kaubanduslik kogupüük merel (st mitte 
ainult Läänemeres) oli 2022. aastal veidi üle 139  000 
tonni (eluskaalus), mis on ligikaudu 9% (14  000 tonni) 
vähem kui 2021. aastal. Väiksemate koguste peamine 

põhjus on vähendatud kvootide tõttu vähenenud räime- 
ja tobiapüük. Ka Rootsi tursapüük jääb Läänemeres keh-
testatud tursapüügikeelu tõttu väga madalale tasemele 
(SCB, 2023).

Tarbimine ja juhtimine

Rootsi meedias on viimastel aastatel suhteliselt sageli 
käsitletud Läänemere räimepüüki, eriti kuna muret on 
tekitanud kalavarude seisundi halvenemine, inimtoi-

duks sobiva varu puudumine ja probleemid suurema-
te kalade kättesaadavusega traditsioonilise kääritatud 
heeringa tootmiseks (Hornborg ja Langeland, 2025).

Kala tarbimine: Kalandus- ja vesiviljelustoodete tarbimise poolest on Rootsi Läänemere-äärsete riikidest teisel 
kohal 25,2 kilogrammiga elaniku kohta aastas (EK, 2022).

Kas saagikala süüakse? Rootsis süüakse räime traditsioonilise roana, näiteks marineeritult, praetult või kää-
ritatult. Marineeritud räim on populaarne jõulude, lihavõtete ja jaanipäeva ajal, sageli koos kartuli, hapukoore, 
rukkileiva, murulaugu ja kangete alkohoolsete jookidega. Kilu seevastu Rootsis tavaliselt inimtoiduks ei kasu-
tata. Rootsi eripära on kääritatud heeringas (surströmming – „hapu heeringas“, kergelt soolatud ja kääritatud 
Läänemere heeringas).

Dioksiinid: Läänemere räim (eriti suuremad isendid, sest ühendid akumuleeruvad aja jooksul) võib sisaldada 
dioksiine ja PCBsid kogustes, mis ületavad ELi piirnorme. Rootsis on kehtestatud erand, mis lubab suuremate 
räimede (üle 17 cm) omamaist müüki sõltumata saasteainete tasemest, kuid nõuetele mittevastavate kalade 
eksport on keelatud. Rootsi toiduamet soovitab piirata tarbimist, eriti lastel ja fertiilses eas naistel (Livsmedels-
verket, 2023).

Kalajahu ja -õli tootmine: Rootsi peamine mereannitoodang pärineb pelaagiliste liikide püügist, peamised 
sihtliigid on räim ja kilu (Hornborg 2023). Taani töötlev tööstus on suur tegija Rootsis lossitud räime ja kilu tööt-
lemisel peamiselt kalajahuks ja kalaõliks (Hornborg ja Langeland, 2025).

Juhtimine: 2017. aastal võeti lossimiskohustuse tõttu kasutusele uus põhjalähedase püügi majandamissüs-
teem, kuid põhjalähedase püügi süsteemist puudub endiselt ülekantavus, mis korralikus ITQ-süsteemis peaks olema 
(STECF, 2024).
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69 7. peatükk
Järeldused ja soovitused

Läänemere ökosüsteemi jaoks on saagikalad väga olulised ja majanduslikult tähtsad nii 
kalapüügi sihtliikide kui ka kaubanduslikult ja puhkemajanduslikult oluliste kalaliikide 
saakloomana. Siiski seisavad saagikalad praegu silmitsi märkimisväärsete probleemidega, 
mis tulenevad ülepüügist, reostusest, elupaikade seisundi halvenemisest, eutrofeerumi-
sest ja kliimamuutustest. Nende probleemide tunnistamine ja lahendamine on oluline nii 
saagikalade endi kui ka Läänemere laiema bioloogilise mitmekesisuse ja ökoloogilise ter-
viklikkuse kaitsmise seisukohalt. Selle aruande kirjandusülevaates kokkuvõtlikult esitatud 
uuemas teaduskirjanduses rõhutatakse saagikalade kui saakloomade tähtsust ja Läänemere 
ökosüsteemi muutuvat tasakaalu, mainides ka Läänemere kalu mõjutavaid stressitegureid.

Üks oluline saagikalu mõjutav tegur on ülepüük, kuid kaasa aitavad ka teised tegurid. Nagu 
4. peatükis nimetatud, mõjutavad saagikala varude seisundit oluliselt ka eutrofeerumine, 
reostus, kliimamuutused ja muud tegurid, mis tähendab, et kalapüük ei ole ainus süüdla-
ne. Siiski ei õigusta muude survetegurite olemasolu jätkuvat ülepüüki, eriti kui kalavarud 
on juba tõsiselt nõrgenenud. Kalanduse majandamisel tuleb arvestada nende mitmesuguste 
stressiteguritega ja vähendada vastavalt püügisurvet, et saagikalade populatsioonid saaksid 
taastuda.

Määramatus, valeandmete esitamine ja soovitused

Tuleb mainida, et tahtmatu ülepüük võib tekkida varude hindamise ja kasutatavate mude-
lite ebakindluse tõttu, mis võib viia varude suuruse ülehindamiseni ja liiga suurte kvootide 
kehtestamiseni, mis võib süvendada langust. Jätkuvates või kasvavates kliimamuutustes, 
mida on üha raskem leevendada, peaks majandamine olema ettevaatlik (Thayer jt 2020).

Arvesse tuleks võtta ka valest aruandlusest tulenevat määramatust, eelkõige teadaolevaid 
valearuandeid kilu, räime, lesta ja saagikala osas (isegi kui nende mõju võib olla suhteliselt 
väike), sest need moonutavad niigi halvas seisukorras olevate varude puhul veelgi varude 
hindamise tulemusi. Vale aruandlus põhjustab ebatäpseid varude hinnanguid, mis tõstab 
esile, kui oluline on kehtestada püügipiirangute osas puhver, mis lubaks teatavat määrama-
tust, ilma et see tooks kaasa tõsise ülepüügi.

ICESi soovitused koostatakse vastuseks ELi komisjoni konkreetsetele küsimustele (Berkow 
jt 2024; Pew, 2024). Kui küsimused on liiga kitsad, keskenduvad teaduslikud hinnangud üks-
nes üksikutele populatsioonidele ja püügitasemetele, jättes kõrvale laiemad ökoloogilised 
probleemid. Alljärgneva seitsme poliitilise soovituse kujul esitame ettepanekud muudatus-
te kohta ICESi püügivõimalusi käsitlevasse soovituse taotlustes.

Ökosüsteemipõhine ja ettevaatuspõhine majandamine

Oluline on ökosüsteemi vaade. Keskendumine üksikutele liikidele on viinud sellise majan-
damiseni, mis jätab tähelepanuta laiema mereökosüsteemi tervise ja sellistest teguritest 
nagu kliimamuutused tulenevad kasvavad probleemid. Nagu 3. peatükis käsitletud kirjan-
dusest nähtub, on saagikaladel mere ökosüsteemis keskne roll, mida tuleks arvesse võtta 
kalanduse majandamisel ja püügikvootide üle otsustamisel. Samuti on vaja jätkata ökosüs-
teemi tasandi piirväärtuste uurimist (Morrison jt, 2024).
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Lisaks on püügivõimalusi käsitlevate otsuste tegemisel oluline arvestada iga kalavaru kohta 
esitatud soovituse täielikku teavet, mitte ainult pealkirja soovitust20. Näiteks olulist teavet 
kilu vähese juurdekasvu kohta nõuande pealkirjas ei mainita, kuid see ilmub esimest korda 
leheküljel 3 punktis „Soovitusega seotud probleemid“:

20	 ICES annab iga kalavaru kohta soovituse, mille esimese lehekülje ülemise osa kohta öeldakse „pealkirja soovitus“.
21	 Pange tähele, et siinse aruande koostamise ajal ei olnud veel avaldatud ICESi soovitust kalapüügivõimaluste kohta aastaks 2026.

Kolm viimast aastaklassi (2021–2023) on aegrea väikseimate hulgas. Prognoosid 2026. aas-
taks eeldavad palju suuremat juurdekasvu, kui on täheldatud nendel kolmel aastal, mille tu-
lemuseks on biomassi eeldatav suurenemine 2026. aastal. Kui see eeldus on liiga optimistlik, 
võib biomass väheneda allapoole biomassi piirmäärade.

ICES, 2024g

Viimane soovitus21 oli paljutõotavam, näidates, et 2024. aasta klass on tugev, kuid see hin-
nang põhineb ühel akustilisel uuringul, mis toimus peamiselt Läänemere kirdeosas (ICES, 
2025), mis suurendab määramatust nende tulevase panuse suhtes kilu üldisesse biomassi.

Kui varud näitavad mõningaid paranemise märke, nagu näiteks Läänemere keskosa räimel 
2024. aasta hinnangus, kus 2022. aasta suhteliselt tugev aastaklass näib olevat viinud biomas-
si suurenemiseni (ICES 2024e), tuleks majandamisotsused siiski teha ettevaatusprintsiipi 
silmas pidades. LHK paranemist võib seletada sellele varule vähenenud püügisurvega eelne-
nud aastatel, mis ei tähenda, et varu on valmis püügi koheseks suurendamiseks, sest varu on 
endiselt üsna madalal tasemel.

Ajakirjas Science avaldatud uuringus võrreldi 230 kalavaru biomassi hinnanguid ajakohas-
tatud tagantjärele hinnangutega ja jõuti järeldusele, et kalavarude hindamise mudelid hin-
davad paljudel juhtudel üle nende varude tootlikkust, mis on ülepüütud või asuvad tõusva 
temperatuuriga piirkondades, aga jätkusuutlikult püütud varude hinnangud olid üldiselt 
täpsed. Autorid rõhutavad, et modelleeritud varude hinnangute suur määramatus ja kõrvalekal-
ded õigustavad majandajate palju suuremat ettevaatust (Edgar jt 2024). Varude suuruse ülehin-
damisel põhinevad otsused võivad varude seisu halvendada.

Arvestades Läänemere ja selle saagikalavarude ainulaadseid probleeme, peab kalavarude 
majandamine olema ettevaatuspõhine ning jätma varudele ruumi taastumiseks, selle ase-
mel, et neid maksimaalselt välja püüda. Ökosüsteemipõhise lähenemisviisi rakendamine 
Läänemere kalapüügis eeldab sellist pelaagiliste saagikalade liikide majandamist, mis läheb 
kaugemale traditsioonilistest maksimaalse jätkusuutliku saagikuse parameetritest, hõlma-
tes nende troofilist funktsionaalsust, saakloomade ja röövloomade dünaamikat, geneetilist 
mitmekesisust, suuruse, soo ja kaalu aspekte ning nõudeid elupaikadele. Kuigi haavatavate 
varude suurem või jätkuv püük võib tuua lühiajalist majanduslikku kasu, ei ole selline te-
gevus pikas plaanis jätkusuutlik. Et kaitsta saagikalu ja aidata kaasa Läänemere kalavarude 
taastumisele, tuleks võtta meetmeid, et vähendada nende populatsioonide ja kogu ökosüs-
teemi stressi. Ökosüsteemipõhine lähenemisviis on oluline, et võtta arvesse liikidevahelisi 
vastastikmõju ja saagikalade olulist rolli terves ökosüsteemis.

Ökosüsteemi muutused, vastastikmõju ja  
mitmekesisuse vähenemine

Kui kilu ja räime on vähem ja kisklussurve väheneb, võivad sellised liigid nagu ogalik hakata 
vohama, samal ajal kui suuremad kiskjad kannatavad, mis toob kaasa veelgi laiema ökoloo-
gilise mõju (Olin jt, 2022). Läänemere kalapopulatsioonide vaheliste seoste jätkuv jälgimine 
on tähtis, et anda parimaid soovitusi nende varude majandamiseks, eriti arvestades muutu-
vat kliimat. Samuti on oluline jätkata toitumise ja toidu kättesaadavuse uurimist, eriti kui 
planktivooride konkurents võib mõjutada nende kasvu ja seisundit.
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It is also important to take into account both the proportions of older fish in the stocks 
(Griffiths et al., 2024) and the genetic diversity that can be lost if not managed properly. 
In a recent publication showing a “new”, fast growing and type of herring which feeds on 
fish is present in the Baltic Sea. Goodall et al. call for cautious management, warning that 
the genetic diversity and unique subpopulations can be lost with a high fishing pressure, 
which is “particularly important for the Baltic Sea, where the ecosystem depends on a few species 
and trophic interactions are easily disturbed” (Goodall et al., 2024). Protecting and restoring 
key areas such as spawning grounds and nursery areas is also important. ICES advice (ICES 
2024d), highlights the need for conservation efforts targeting WBSSH spawning areas, and 
similar measures would likely benefit other herring stocks as well. 

Post 2020 we’ve seen substantive progress by scientific advisory bodies in integrating 
ecosystem-based fisheries data into advice sheets and management recommendations, 
with concurrent increased recognition among policy stakeholders regarding the necessity 
of ecosystem-based fisheries implementation for successful stock recovery initiatives. The 
subsequent section presents a non-exhaustive compilation of potential policy instruments 
that may facilitate the transition toward ecosystem-based fisheries management paradigms 
for sprat and herring populations in the Baltic Sea. 

©
Sara Söderström

Samuti on tähtis võtta arvesse nii vanemate kalade osakaalu varudes (Griffiths jt, 2024) kui 
ka geneetilist mitmekesisust, mis võib kaduda, kui varusid ei majandata nõuetekohaselt. 
Hiljuti ilmunud trükises näidatakse, et Läänemeres esineb uus, kiiresti kasvav ja kaladest 
toituv räimetüüp. Goodall jt kutsuvad üles ettevaatlikule majandamisele, hoiatades, et ge-
neetiline mitmekesisus ja unikaalsed alampopulatsioonid võivad suure püügisurve korral 
kaduma minna, mis on eriti oluline Läänemere puhul, kus ökosüsteem sõltub vähestest liikidest ja 
troofiline koostoime võib kergesti häiritud saada (Goodall jt, 2024). Samuti on tähtis kaitsta ja 
taastada skudemisalasid ja noorjärkude toitumisalasid. ICESi soovituses (ICES 2024d) rõ-
hutatakse vajadust LLKKRi kudemisalade kaitse meetmete järele, sarnased meetmed olek-
sid tõenäoliselt kasulikud ka teiste räimevarude puhul.

Pärast 2020. aastat on teaduslikud nõuandeasutused teinud märkimisväärseid edusamme 
ökosüsteemipõhiste kalandusandmete integreerimisel majandamissoovitustesse ja samal 
ajal on poliitilised sidusrühmad üha enam tunnistanud ökosüsteemipõhise kalanduse ra-
kendamise vajalikkust kalavarude edukate taastamisalgatuste jaoks. Järgnevas osas esitatak-
se mittetäielik kogum võimalikke poliitikainstrumente, mis võivad hõlbustada Läänemere 
kilu- ja räimepopulatsioonide majandamise üleminekut ökosüsteemipõhisele kalavarude 
majandamisele.
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Peamised soovitused

Arvestades saagikalade tähtsust Läänemere ökosüsteemis, on ökosüsteemipõhiste majandamisstra-
teegiate rakendamine hädavajalik, et taastada ökoloogiline säilenõtkus ja tagada sotsiaalmajandusli-
ku kasu saavutamise jätkusuutlikkus. Nende eesmärkide saavutamiseks soovitame järgmisi poliitilisi 
meetmeid.

22	 ICES. 2023. Esimese ja teise kategooria kalavarude taastamiskavade koostamise ja hindamise suuniste ning meetodite seminar  
(WKREBUILD2).

1. 	 Ettevaatuspõhiste püügipiirangute kehtestamine
•	 Vähendada püügipiiranguid tunduvalt alla maksimaalse FMSY, et võtta arvesse 

ökosüsteemi määramatusi, liikide vastastikmõju ja väljapüügi ebaõiget kajastamist.
•	 Jääda ettevaatuspõhiste püügipiirangute juurde, kuni kudekarja biomass on vä-

hemalt kolmel järjestikusel aastal olnud head tervist näitaval tasemel. Enneaegne 
kvootide suurendamine ohustab varude habrast taastumist.

•	 Püügipiirangud tuleb alati kehtestada kooskõlas õigusnormidega, sealhulgas Lääne-
mere mitmeaastase kava artikli 4 lõikega 6, mis tagab, et varude langemise oht alla 
kriitilise taseme (alla taseme Blim) jääb alla 5%.

•	 Tegeleda kaaspüügiprobleemidega, näiteks Läänemere lääneosa räime Põhjamere 
heeringapüügis, piirkonnapõhiste ja hooajaliste püügipiirangute kaudu.

2. 	 Varude taastamise kavade algatamine
•	 Seada esikohale kolm ohustatud räimepopulatsiooni, mille taastamise kavad tuleb 

koostada viivitamatult ja konkreetseks tähtajaks.
•	 Kaaluda ICESi juhiste22 järgimist, kasutades konkreetseid biomassi lävendeid, mis 

käivitaksid taastamismeetmed, ja kehtestades lühemad taastamise tähtajad, et või-
maldada varude kiiret taastumist.

3. 	 Räimepopulatsioonide geneetilise mitmekesisuse säilitamine
•	 Üleminek ühe varu majandamiselt populatsiooni ja alampopulatsioonide tasandile, 

töötades Läänemere keskosas ja Botnia lahes elava räime jaoks välja strateegiad, mis 
jagaksid praeguse lubatud kogupüügi mitmeks ruumiliselt määratletud majandami-
süksuseks, mis on kooskõlas dokumenteeritud geneetilise populatsiooni struktuuri-
ga, et kaitsta haavatavaid ja eristunud kudemiskomponente.

•	 Suurendada Läänemere saagikalade populatsioonide struktuuri ja geneetilise mit-
mekesisuse uurimist.

•	 Kehtestada püügipiirangud ja rakendada meetmeid, mis taastavad saagikalade po-
pulatsioonide terve vanuselise ja suuruselise struktuuri, nagu on nõutud ELi me-
restrateegia raamdirektiivis.

4. 	 Kaitsta ja taastada elutähtsaid kudemisalasid
•	 Elupaikade taastamine teadaolevatel kudemisaladel ja noorloomade toitumisaladel.
•	 Kasutada ruumilisi meetmeid ja hooajalisi püügikeelde vastavates piirkondades ku-

demisperioodil.
•	 Edendada kilu ja räime kudemisperioodide ja -piirkondade teaduslikku uurimist.
•	 Koguda paremad andmed rändeteede, kasvu ja suguküpsuse erinevuste kohta eri-

nevate kudekomponentide ja alampopulatsioonide vahel, et kohandada kohalikke 
kaitsemeetmeid.
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73 5. 	 Parandada nõuetele vastavust, järelevalvet ja andmete kvaliteeti
•	 Lossimiskohustuse ja püügiaruandluse eeskirjade täielik rakendamine ja jõustamine.
•	 Muuta elektrooniline kaugseire (REM) laevadel kohustuslikuks.
•	 Rakendada sõltumatu sadamaproovide võtmine ja kaalumine koos kolmandate osapool-

te inspektoritega pelaagilise püügi laevade puhul, et vähendada saagi väärkajastamist.

6. 	 Jätkata keskkonnastressorite, toitumise ja toiduvõrgustiku koostoimete uurimist ja seiret
•	 Järjepidevalt uurida räime ja kilu toidueelistusi ning nendevahelist konkurentsi. 

Võtta kasutusele regulaarne planktoni seire, sest näiteks suure zooplanktoni kätte-
saadavus, levik ja liigiline koosseis mõjutavad räimede suurust ja seisundit.

•	 Jätkata ogalikuga vastastikmõju ja ogalike arvukuse suurenemise mõju uurimist 
(suurte räimede saakloomana, marja röövloomana ja konkurentidena).

•	 Jätkata teadusuuringuid kliimamuutuste ja eutrofeerumise mõju kohta kilu ja räime 
juurdekasvule, tervisele ja seisundile.

•	 Ajakohastada ja parandada andmeid loodusliku suremuse kohta, et saaks arvesse võtta 
ökosüsteemi muutusi, näiteks tursa röövpüügi vähenemist, ning kohandada vastavalt 
sellele ICESi varude hindamisel praegu kasutatavat eeldatavat loomulikku suremust.

7. 	 Üleminek ökosüsteemil põhinevale lähenemisviisile kalandusalastes soovitustes ja tege-
lemine lünkadega teadmistes
•	 Laiendada ICESi soovituste taotlemist, et see ulatuks kaugemale ühe liigi püügipii-

rangutest ja hõlmaks ka mitme liigi vastastikmõju ökosüsteemis.
•	 Parandada kalapüügivõimalusi käsitlevate teaduslike soovituste struktuuri, et tuua 

paremini esile määramatused ja riskid.
•	 Muuta ICESi soovituste taotlemist kalapüügivõimaluste kohta järgmiselt:

a)	 seada eesmärgiks kalavarude, eelkõige ammendunud või ohustatud kalavarude kiire taas-
tamine konkreetse aja jooksul ja nende varude säilitamine lähitulevikus jätkusuutlikust 
tasemest kõrgemal tasemel;

b)	 tagada, et pealkirjas esitatud soovitused oleksid kooskõlas juriidiliste kohustustega;
c)	 vältida või minimeerida ohtu, et kalapopulatsioonid langevad allapoole ohutute bioloogi-

liste piiride, mis on kooskõlas Läänemere mitmeaastases kavas sätestatud nn 5% reegliga;
d)	 kajastada täielikult ökosüsteemi dünaamikat ja vajadusi ning mitut liiki hõlmavaid kaalut-

lusi;
e)	 saavutada kõik asjakohased merestrateegia raamdirektiivi kohase hea keskkonnaseisundi 

elemendid, nagu terve populatsiooni struktuur ja toiduvõrgustiku terviklikkus (st et me-
res jääb piisavalt toitu ka teistele mereloomadele), kooskõlas ökosüsteemipõhise lähene-
misviisiga kalavarude majandamisele;

f)	 pakkuda piisavalt ettevaatuspõhiseid alternatiivseid püügivõimalusi, kui nende aspektide 
täielik arvessevõtmine ei ole veel võimalik, et vähendada riske varudele ja kogu ökosüstee-
mile.

Arvestades Läänemere ökosüsteemi praegust seisundit, paljude liikide üldist vähenemist ning klii-
mamuutuse ja muude stressiteguritega seotud jätkuvaid probleeme piirkonnas, tuleb selliseid olulisi 
liike nagu Läänemere erilise riimveega kohanenud unikaalsed saagikalad majandada palju ettevaa-
tuspõhisemalt, et tagada säilenõtkus. Läänemere kilu- ja räimevarude parem majandamine oleks 
selgelt kasulik mitte ainult Läänemere ökosüsteemi tervisele ja röövkalapopulatsioonide taastumi-
sele, vaid ka kalapüügi elujõulisusele pikas plaanis.
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Appendix 

Supplementary Figure 1 - History of Gulf of Bothnia herring  catches caught in EU Member States.

Supplementary Figure 2 - History of Central Baltic herring catches caught in EU Member States.

Supplementary Figure 3 - History of Gulf of Riga herring catches caught in EU Member States.

Supplementary Figure 4 - History of Western Baltic herring caught in EU Member States.

Supplementary Figure 5 - History of sprat catches caught in EU Member States.
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Lisajoonis 1. ELi liikmesriikide Botnia lahe räimepüügi ajalugu.

Lisajoonis 2. ELi liikmesriikide Läänemere keskosa räimepüügi ajalugu.

Lisajoonis 3. ELi liikmesriikide Liivi lahe räimepüügi ajalugu.

Lisajoonis 4. ELi liikmesriikide Läänemere lääneosa räimepüügi ajalugu.

Lisajoonis 5. ELi liikmesriikide kilupüügi ajalugu.
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Botnia lahe räime kaubandusliku püügi ajalugu  
piirkondades  30–31
riikide kaupa

Lisajoonis 1. Kalapüügis osalevates ELi liikmesriikide Botnia lahe kalapüügi ajalugu aastatel 1980–2024. Põhineb 
ICESi andmetel (ICES 2025d), tabel 8, heeringas piirkondades 30 ja 31. ICESi kaubandusliku püügi ajalugu piirkondade 
(SD) kaupa, esitatud iga püügis osaleva riigi kohta.Eesti, Läti ja Leedu puhul on andmed esitatud alates 1992. aastast.

Läänemere keskosa räime kaubandusliku püügi ajalugu piirkondades 
25–29 ja 32, välja arvatud Liivi lahes
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Lisajoonis 2. Kalapüügis osalevates ELi liikmesriikide Läänemere keskosa räimepüügi ajalugu aastatel 1977–2024. 
ICESi andmete põhjal (ICES 2025c), tabel 8, räim piirkondades 25–29 ja 32, välja arvatud Liivi laht. Kaubandusliku 
püügi ja lossimise ajalugu; ametlik püük iga kalapüügis osaleva riigi kohta.Eesti, Läti ja Leedu puhul on andmed esi-
tatud alates 1992. aastast.
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Supplementary Figure 3. History of Gulf of Riga herring catches caught in EU Member States participating in the 
fishery from 1991–2024. Based on data from ICES (ICES 2025a), Table 8, “Herring in subdivision 28.1. ICES estimates of 
total catches of herring in the Gulf of Riga by country. All weights are in tonnes.” For Estonia, Latvia and Lithuania, data are 
presented from 1992 and onwards.

Supplementary Figure 4. History of Western Baltic herring catches caught in EU Member States participating in 
the fishery from 1989–2024. Based on data from ICES (ICES 2025b), Table 11, “Herring in subdivisions 20–24. History 
of commercial catch by area and country as estimated by ICES for all herring stocks caught within the management area for 
subdivisions 20–24. Values prior to 2002 are rounded.” For Estonia, Latvia and Lithuania, data are presented from 1992 and 
onwards.
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fishery from 1991–2024. Based on data from ICES (ICES 2025a), Table 8, “Herring in subdivision 28.1. ICES estimates of 
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of commercial catch by area and country as estimated by ICES for all herring stocks caught within the management area for 
subdivisions 20–24. Values prior to 2002 are rounded.” For Estonia, Latvia and Lithuania, data are presented from 1992 and 
onwards.
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Lisajoonis 3. Liivi lahe räimepüügi ajalugu, püütud ELi püügis osalevates liikmesriikides aastatel 1991–2024. 
Põhineb ICESi andmetel (ICES 2025a), tabel 8, heeringas piirkonnas 28.1. ICESi hinnangud räime kogupüügi kohta 
Liivi lahes riikide kaupa. Kõik kaalud on tonnides.Eesti, Läti ja Leedu puhul on andmed esitatud alates 1992. aastast.

Läänemere lääneosa kevadel kudeva räime kaubandusliku püügi ajalugu
riikide kaupa

Lisajoonis 4. Kalapüügis osalevate ELi liikmesriikide Läänemere lääneosa räime püügi ajalugu aastatel 1989–
2024. Põhineb ICESi andmetel (ICES 2025b), tabel 11, räim piikrondades 20–24. ICESi kaubandusliku püügi ajalugu 
piirkondade ja riikide kaupa hinnangulisena kõigi majandamispiirkonnas püütud räimevarude kohta piirkondades 20–24. 
Enne 2002. aastat esitatud arvud on ümardatud.Eesti, Läti ja Leedu puhul on andmed esitatud alates 1992. aastast.
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Lisajoonis 5. Kalapüügis osalevate ELi liikmesriikide kilupüügi ajalugu aastatel 1977–2024. Põhineb ICESi and-
metel (ICES 2025e), tabel 9, kilu piirkondades 22–32. ICESi püügi ajalugu iga püügis osaleva riigi kohta.Eesti, Läti ja 
Leedu puhul on andmed esitatud ajavahemiku 1992–2024 kohta (enne seda esitati Eesti, Läti, Leedu ja Venemaa 
Föderatsiooni lossimiste summa koos).
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